
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμέ-
νων οφειλών, για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
αναγκών που προέκυψαν από τα έντονα καιρι-
κά φαινόμενα (πλημμύρες, κατολισθήσεις, κ.λπ.) 
που έπληξαν την 9.9.2016 τις Τοπικές Κοινότη-
τες α)  Στιμάγκας, β) Ελληνοχωρίου, γ) Ταρσινών, 
δ)  Κρηνών, ε) Ευαγγελιστρίας, στ) Πουλίτσας, 
ζ)  Κοκκωνίου, η) Χαλκείου και θ) Σουληναρίου, 
του Δήμου Βέλου - Βόχας, της Π.Ε. Κορινθίας, της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

2 Παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμέ-
νων οφειλών, για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
αναγκών που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα (βροχόπτωση - χαλαζόπτωση) την 
28 και 29 Νοεμβρίου 2016 σε όλες τις Δημοτικές 
Ενότητες του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

3 (α) Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ) (ΦΕΚ Β’ 104/31.01.2012), 
ως ισχύει,

 (β) Τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης του 
Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΚΣΔΕΣΜΗΕ) (ΦΕΚ Β’ 103/31.01.2012), ως 
ισχύει,

 (γ) Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Δημο-
πρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΚΣΔΠΠΗΕ) (ΦΕΚ  Β΄ 3164/30.09.2016), 
ως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΟΛ. 1193 (1)
Παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμέ-

νων οφειλών, για την αντιμετώπιση των έκτα-

κτων αναγκών που προέκυψαν από τα έντονα 

καιρικά φαινόμενα (πλημμύρες, κατολισθήσεις, 

κ.λπ.) που έπληξαν την 9.9.2016 τις Τοπικές Κοι-

νότητες α) Στιμάγκας, β) Ελληνοχωρίου, γ) Ταρσι-

νών, δ) Κρηνών, ε) Ευαγγελιστρίας, στ) Πουλίτσας, 

ζ) Κοκκωνίου, η) Χαλκείου και θ) Σουληναρίου, 

του Δήμου Βέλου - Βόχας, της Π.Ε. Κορινθίας, της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.  1284/1982 

(ΦΕΚ 114 Α’), όπως ισχύει, με τις οποίες εξουσιοδοτείται 
ο Υπουργός Οικονομικών να παρατείνει με αποφάσεις 
του τις προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων χρεών 
προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράττονται από τις 
Δ.Ο.Υ. σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του πέμπτου άρθρου 
του ν. 2275/1994 (ΦΕΚ 238 Α’), όπως ισχύει, με τις οποίες ο 
Υπουργός Οικονομικών με αποφάσεις του, που δημοσιεύ-
ονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμύρων ή άλλων θεο-
μηνιών από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές 
σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων να αναστέλλει την 
είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α’ - Κ.Ε.Δ.Ε.), 
όπως ισχύουν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4250

41723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41724 Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α’-Κ.Φ.Δ.), 
όπως ισχύουν.

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (ΦΕΚ 3696 
Β’) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

6. Τη με αρ. πρωτ. 240710/2440/17.9.2016 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου (ΑΔΑ: 7ΣΥΣ7Λ1-
Χ2Ω), με την οποία κηρύχθηκαν σε κατάσταση έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας οι Τοπικές Κοινότητες 
α) Στιμάγκας, β) Ελληνοχωρίου, γ) Ταρσινών, δ) Κρηνών, 
ε) Ευαγγελιστρίας, στ) Πουλίτσας, ζ) Κοκκωνίου, η) Χαλ-
κείου και θ) Σουληναρίου του Δήμου Βέλου - Βόχας, της 
Π.Ε. Κορινθίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προκλήθηκαν 
από έντονα καιρικά φαινόμενα (πλημμύρες, κατολισθή-
σεις, κ.λπ.) που έπληξαν την 9.9.2016 την περιοχή.

7. Το γεγονός ότι τα έντονα καιρικά φαινόμενα είχαν 
ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικο-
νομική ζωή στις ανωτέρω περιοχές.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε

1. Παρατείνονται μέχρι και την 9η Μαρτίου 2017 οι 
προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελε-
γκτικά Κέντρα οφειλών των φυσικών προσώπων και των 
νομικών προσώπων και οντοτήτων, που έχουν την κύρια 
κατοικία ή την κύρια εγκατάσταση (έδρα) στις Τοπικές 
Κοινότητες α) Στιμάγκας, β) Ελληνοχωρίου, γ) Ταρσινών, 
δ) Κρηνών, ε) Ευαγγελιστρίας, στ) Πουλίτσας, ζ) Κοκκω-
νίου, η) Χαλκείου και θ) Σουληναρίου του Δήμου Βέλου - 
Βόχας, της Π.Ε. Κορινθίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
που λήγουν ή έληξαν από την έκδοση της παρούσας έως 
και την 9η Μαρτίου 2017. Έως την ίδια ημερομηνία και 
για τις ίδιες οφειλές και πρόσωπα, παρατείνονται και οι 
προθεσμίες καταβολής των δόσεων ρυθμίσεων/διευκο-
λύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών.

2. Αναστέλλεται μέχρι και την 9η Μαρτίου 2017 η 
πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπροθέσμων μέχρι 
την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας οφειλών, των 
ανωτέρω προσώπων και οντοτήτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016
Η Υφυπουργός
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Ι

Αριθμ. ΠΟΛ. 1194 (2)
Παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων 

οφειλών, για την αντιμετώπιση των έκτακτων ανα-

γκών που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαι-

νόμενα (βροχόπτωση - χαλαζόπτωση) την 28 και 29 

Νοεμβρίου 2016 σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες του 

Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (ΦΕΚ 114 Α’), 

όπως ισχύει, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οι-
κονομικών να παρατείνει με αποφάσεις του τις προθεσμίες 
καταβολής των βεβαιωμένων χρεών προς το Δημόσιο και 
Τρίτους που εισπράττονται από τις Δ.Ο.Υ. σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις.

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του πέμπτου άρ-
θρου του ν. 2275/1994 (ΦΕΚ 238 Α’), όπως ισχύει, με τις 
οποίες ο Υπουργός Οικονομικών με αποφάσεις του που 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύ-
ναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμύρων 
ή άλλων θεομηνιών από τις οποίες προκαλούνται ση-
μαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων να 
αναστέλλει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
προς το Δημόσιο.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α’ - Κ.Ε.Δ.Ε.), 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α’-Κ.Φ.Δ.), 
όπως ισχύουν.

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (ΦΕΚ 3696 Β’) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οι-
κονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

6. Την με αριθμ. πρωτ. 1764/29-11-2016 απόφαση της 
Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου (ΑΔΑ: ΨΡΥΦ7ΛΩ-Ε87) 
με την οποία κηρύχθηκαν σε κατάσταση έκτακτης Ανά-
γκης Πολιτικής Προστασίας όλες οι Δημοτικές Ενότητες 
του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για 
την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών και την άμεση 
διαχείριση των συνεπειών από καταστροφές που προκλή-
θηκαν από έντονα καιρικά φαινόμενα (βροχόπτωση - χα-
λαζόπτωση) την 28 και 29 Νοεμβρίου 2016 στην περιοχή.

7. Το γεγονός ότι τα εν λόγω έντονα καιρικά φαινόμενα 
είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και 
οικονομική ζωή στις ανωτέρω περιοχές.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Παρατείνονται μέχρι και τις 28 Μαΐου 2017 οι προ-
θεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελε-
γκτικά Κέντρα οφειλών των φυσικών προσώπων και των 
νομικών προσώπων και οντοτήτων, που έχουν την κύρια 
κατοικία ή την κύρια εγκατάσταση (έδρα) σε όλες τις Δη-
μοτικές Ενότητες του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου που λήγουν ή έληξαν από την έκδοση 
της παρούσας έως και τις 28 Μαΐου 2017. Έως την ίδια 
ημερομηνία και για τις ίδιες οφειλές και πρόσωπα, πα-
ρατείνονται και οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων 
ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βε-
βαιωμένων οφειλών.

2. Αναστέλλεται μέχρι και τις 28 Μαΐου 2017 η πλη-
ρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων μέχρι την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσας οφειλών, των ανω-
τέρω προσώπων και οντοτήτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016

Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41725Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

Αριθμ. απόφ. 618/2016 (3)
(α) Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλε-

κτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ) (ΦΕΚ Β’ 104/31.01.2012), 

ως ισχύει,

(β) Τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης του 

Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής 

Ενέργειας (ΚΣΔΕΣΜΗΕ) (ΦΕΚ Β’ 103/31.01.2012), 

ως ισχύει,

(γ) Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Δημο-

πρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής 

Ενέργειας (ΚΣΔΠΠΗΕ) (ΦΕΚ Β΄ 3164/30.09.2016), 

ως ισχύει.

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση 21 Δεκεμβρίου 2016, 
η οποία συνεχίστηκε την 22 Δεκεμβρίου 2016)

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-

ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 94/27.05.2016), ως ισχύει, στα άρ-
θρα 133 έως και 141 του οποίου ορίζεται η θέσπιση 
μηχανισμού πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας από τη 
ΔΕΗ Α.Ε., μέσω δημοπρασιών προθεσμιακών προϊό-
ντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση και 
ιδίως την εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 140 του 
νόμου αυτού.

2. Την υπ’ αριθμ. 35/20.05.2016 απόφαση του Κυβερ-
νητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκριση 
σχεδίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ  Β’ 
1473/25.05.2016).

3. Την υπ’ αριθμ. 38/06.06.2016 απόφαση του Κυβερ-
νητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκριση 
σχεδίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ  Β’ 
1593/06.06.2016).

4. Τις διατάξεις του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (ΦΕΚ Α’ 94/14.08.2015), ως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 179/22.8.2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 96, 
118 και 120.

6. Τις «Τελικές Προτάσεις ΡΑΕ για την Αναδιοργάνωση 
της Εγχώριας Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, Νοέμβριος 
2012», ως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής 
(http://www.rae.gr/site/file/categories_new/about_rae/
factsheets/general/03122012_1 ?p=file&i =0).

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΦΕΚ Β’ 104/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΣΗΕ»), 
όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ Β’ 
103/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΔΕΣΜΗΕ»), όπως ισχύουν.

9. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ’ αριθμ. ΑΠΕΗΛ/Γ/

Φ1/οικ.182348/24.08.2016 με θέμα: «Καθορισμός της 
μεθοδολογίας προσδιορισμού κατώτατης τιμής προ-
σφοράς δημοπρατούμενων προθεσμιακών προϊόντων 
ηλεκτρικής ενέργειας και της εξ’ αυτής προκύπτουσας 
τιμής για την πρώτη περίοδο εφαρμογής του μηχανι-
σμού» (δημοπρασιών προϊόντων ηλεκτρικής ενέρ-
γειας) (ΦΕΚ Β’ 2848/07.09.2016, υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 
Ι- 210966/15.09.2016).

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρα-
σιών Προθεσμιακών Προϊόντων, ο οποίος εκδόθηκε με 
την υπ’ αριθμ. απόφαση ΡΑΕ 329/23.09.2016 (ΦΕΚ Β’ 
3164/30.09.2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπ’ αριθμ. απόφαση ΡΑΕ 515/30.11.2016 (ΦΕΚ Β’ 
3944/09.12.2016) (εφεξής ο «ΚΣΔΠΠΗΕ»).

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-212332/23.09.2016 επι-
στολή - εισήγηση της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με την τροπο-
ποίηση των άρθρων 70 και 92 του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ).

12. Τη δημόσια διαβούλευση της ΡΑΕ επί της υπό σχετ. 
11 εισήγησης της ΛΑΓΗΕ Α.Ε., η οποία δημοσιεύθηκε 
στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ στις 05.10.2016, καθώς και τις 
παρατηρήσεις που υπεβλήθησαν στα πλαίσια αυτής και 
ειδικότερα με:

(α) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-213136/17.10.2016 επι-
στολή της ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-214740/30.11.2016 επι-
στολή - εισήγηση της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με την τροπο-
ποίηση των άρθρων 70 και 92 του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ), των άρθρων 2, 8, 12, 32, 
33, 38 και 43 καθώς και του Παραρτήματος του Κώδικα 
Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΔΠΠΗΕ).

14. Τη δημόσια διαβούλευση της ΡΑΕ επί της υπό 
σχετ. 13 εισήγησης της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. καθώς και επί της 
πρότασης για την τροποποίηση του άρθρου 41 του 
ΚΣΔΕΣΜΗΕ, η οποία δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα 
της ΡΑΕ στις 30.11.2016 και για την οποία δεν υπεβλή-
θησαν σχόλια.

15. Την υπ’ αριθμ. 334/2016 απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ Β’ 
3169/2016) περί της τροποποίησης του Κώδικα Συναλ-
λαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας και του Εγχειριδίου του 
Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του εδαφίου (ββ) της παραγράφου 3.α 
του Άρθρου 143 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, για τη 
θέσπιση Μεθοδολογίας υπολογισμού του εσόδου του 
Υπολογαριασμού Αγοράς του Ειδικού Λογαριασμού ΑΠΕ 
και ΣΗΘΥΑ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με τη διάταξη της παραγράφου 4.3, της Ενό-

τητας Γ’ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 (σχετ. 4) ρητώς 
προβλέφθηκε ο σχεδιασμός συστήματος δημοπρασιών 
τύπου ΝΟΜΕ, με ρυθμιστικό στόχο, μεταξύ άλλων, την 
ανάπτυξη υγιούς ανταγωνισμού στη λιανική αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Επειδή, για την επίτευξη των συγκεκριμένων στόχων 
και με απώτερο σκοπό την ανάπτυξη υγιούς ανταγωνι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41726 Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

σμού μεταξύ των συμμετεχόντων στην ελληνική αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και τη βελτίωση της ποιότητας και 
των τιμών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας στους τελικούς 
καταναλωτές, εξεδόθη ο ν. 4389/2016 (σχετ. 1), με το 
άρθρο 135 του οποίου θεσπίστηκε μηχανισμός πώλη-
σης ηλεκτρικής ενέργειας από την ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (εφε-
ξής «ΔΕΗ Α.Ε.»), δυνάμει δημοπρασιών προθεσμιακών 
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση, 
μέσω του Ημερήσιου Ενεργειακού Προγραμματισμού 
(ΗΕΠ) και με ρυθμιστικά καθοριζόμενη τιμή εκκίνησης.

Επειδή, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 140 «Οργάνωση και διεξαγωγή των 
δημοπρασιών» του ίδιου νόμου, η ΡΑΕ με την υπ’ αριθμ. 
329/2016 απόφαση της εξέδωσε τον Κώδικα Συναλλα-
γών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (εφεξής ο «ΚΣΔΠΠΗΕ») (σχετ. 10).

Επειδή, με τον ΚΣΔΠΠΗΕ, συμπεριλαμβανομένου του 
Παραρτήματος αυτού, καθώς και των Τεχνικών Χαρακτη-
ριστικών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας κάθε Δημοπρασίας (εφεξής «Όροι Δημοπρασίας»), 
καθορίζονται συνοπτικά οι όροι και οι προϋποθέσεις 
του μηχανισμού Δημοπρασιών Πώλησης Προθεσμιακών 
Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, καθώς και η Συμπλη-
ρωματική Εκκαθάριση ΗΕΠ.

Επειδή, κατά την ίδια εξουσιοδοτική διάταξη ορίζε-
ται ότι: «2. Η οργάνωση και διεξαγωγή των ανωτέρω 
δημοπρασιών διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών 
Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος καταρτίζεται 
από τον Λειτουργό της Αγοράς και υποβάλλεται στη ΡΑΕ 
μέχρι το τέλος Ιουνίου 2016. Η ΡΑΕ, κατόπιν δημόσιας 
διαβούλευσης, κατά τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 4001/2011 (Α΄ 179) και αφού προβεί σε τυχόν τροπο-
ποιήσεις και προσθήκες, εκδίδει με απόφασή της τον 
Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προ-
ϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Κώδικας τροπο-
ποιείται, είτε με πρωτοβουλία της ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτή-
ματος του Λειτουργού ή τρίτων προσώπων που έχουν 
έννομο συμφέρον, κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας του 
προηγούμενου εδαφίου.».

Επειδή, κατά την παρ. 1 του άρθρου 96 του ν. 4001/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 179) ορίζεται ότι «1. Η διαχείριση του ΕΣΜΗΕ διε-
νεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρι-
σης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (Κώδικας Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ), ο οποίος κα-
ταρτίζεται και υποβάλλεται στη ΡΑΕ από τον Διαχειριστή 
του ΕΣΜΗΕ. Η ΡΑΕ, κατόπιν δημόσιας Διαβούλευσης και 
αφού προβεί σε τυχόν τροποποιήσεις και προσθήκες, 
εκδίδει με απόφαση της το τελικό κείμενο του Κώδικα 
Διαχείρισης του Συστήματος, το οποίο δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Κώδικας τροπο-
ποιείται είτε με πρωτοβουλία της ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτή-
ματος του Διαχειριστή ή τρίτων προσώπων που έχουν 
έννομο συμφέρον, κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας του 
προηγούμενου εδαφίου.».

Επειδή, κατά την παρ. 2 του άρθρου 120 του ν. 4001/ 
2011 (ΦΕΚ Α΄ 179) ορίζεται ότι: «2. Η λειτουργία της Αγο-

ράς Ηλεκτρικής Ενέργειας διενεργείται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, 
ο οποίος καταρτίζεται από τον Λειτουργό της Αγοράς 
και υποβάλλεται στη ΡΑΕ. Η ΡΑΕ, κατόπιν δημόσιας Δι-
αβούλευσης με τους χρήστες του Συστήματος και τους 
συμμετέχοντες στην Αγορά, και αφού προβεί σε τυχόν 
τροποποιήσεις και προσθήκες, εκδίδει με απόφαση της 
τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Κώ-
δικας τροποποιείται, είτε με πρωτοβουλία της ΡΑΕ είτε 
κατόπιν αιτήματος του Λειτουργού ή τρίτων προσώπων 
που έχουν έννομο συμφέρον, κατ’ εφαρμογή της διαδι-
κασίας του προηγούμενου εδαφίου.».

Επειδή, στην παράγραφο 3.1.8 της υπ’ αριθμ. 38/ 
06.06.2016 απόφασης του Κυβερνητικού Συμβουλίου 
Οικονομικής Πολιτικής «Έγκριση σχεδίου εφαρμογής 
δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (σχετ. 3) ορίζεται ότι: «Για την 
ακραία περίπτωση της μη λειτουργίας/εκκαθάρισης του 
ΗΕΠ λόγω ανωτέρας βίας, ο ΛΑΓΗΕ αναλαμβάνει την 
ευθύνη της Εκκαθάρισης Κατανάλωσης Ενέργειας στην 
Κανονιστικά Ορισμένη Τιμή, προκειμένου να διατηρή-
σει την ταυτόχρονη εκκαθάριση της Προημερήσιας και 
Προθεσμιακής Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας κάτω από 
μια ίδια Εκκαθαριστική Οντότητα».

Επειδή, περαιτέρω στο άρθρο 43 του ΚΣΔΠΠΗΕ ανα-
φορικά με τον Χειρισμό Κατάστασης Εκτάκτου Ανάγκης 
του ΗΕΠ ορίζεται ρητά ότι: «1. Σε περίπτωση αδυνα-
μίας επίλυσης ΗΕΠ στο πλαίσιο Κατάστασης έκτακτης 
Ανάγκης του ΗΕΠ ο Λειτουργός της Αγοράς διενεργεί 
την εκκαθάριση συναλλαγών που αντιστοιχούν στις 
πραγματικές απομαστεύσεις και εγχύσεις ηλεκτρικής 
ενέργειας στην Διοικητικά Οριζόμενη Οριακή Τιμή του 
Συστήματος, όπως αυτή καθορίζεται κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 69 του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 70 
του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας και του 
Εγχειριδίου αυτού, 2. Στη περίπτωση αυτή η Συμπληρω-
ματική Εκκαθάριση ΗΕΠ εκτελείται λαμβάνοντας υπόψη 
τις πραγματικές απομαστεύσεις και εγχύσεις ηλεκτρικής 
ενέργειας και την Διοικητικά Οριζόμενη Οριακή Τιμή 
Συστήματος».

Επειδή, για την εφαρμογή των προβλεπόμενων στην 
παράγραφο 3.1.8 της υπ’ αριθμ. 38/06.06.2016 απόφα-
σης του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτι-
κής (σχετ. 3), η ΛΑΓΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε προς τη ΡΑΕ (σχετ. 
11, 13) την τροποποίηση των ανωτέρω άρθρων 70 του 
ΚΣΗΕ και 43 του ΚΣΔΠΠΗΕ, ώστε να προβλεφθούν οι 
απαραίτητες ενέργειες και η συνεργασία του Λειτουργού 
της Αγοράς και του Διαχειριστή του Συστήματος για τον 
υπολογισμό των χρεοπιστώσεων της Συμπληρωματικής 
Εκκαθάρισης ΗΕΠ, όπως προβλέπεται στο ανωτέρω άρ-
θρο 43 του ΚΣΔΠΠΗΕ.

Επειδή, για τους ίδιους λόγους που αφορούν τη συνερ-
γασία του Λειτουργού της Αγοράς και του Διαχειριστή 
του Συστήματος για τον υπολογισμό των χρεοπιστώσεων 
της Συμπληρωματικής Εκκαθάρισης ΗΕΠ, απαιτείται και 
η σχετική τροποποίηση του άρθρου 41 του ΚΔΕΣΜΗΕ.

Επειδή, κατά τις ανωτέρω εισηγήσεις της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. 
(σχετ. 11,13) όλες οι προταθείσες τροποποιήσεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41727Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

ειδικότερα οι σχετιζόμενες με τη Συμπληρωματική Εκ-
καθάριση ΗΕΠ είναι απαραίτητες για την ορθότητα των 
υπολογισμών των χρεώσεων και πιστώσεων αυτής και 
την εύρυθμη λειτουργία και εκτέλεση των σχετικών πλη-
ρωμών και εισπράξεων στο πλαίσιο του Διακανονισμού 
Συναλλαγών ΗΕΠ.

Επειδή, ΡΑΕ έθεσε την υπό σχετ. 11 εισήγηση της ΛΑ-
ΓΗΕ Α.Ε. επί του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας σε δημόσια διαβούλευση από τις 05.10.2016 έως 
και 17.10.2016. Σε συνέχεια και αφού έλαβε υπόψη της 
τις παρατηρήσεις των Συμμετεχόντων στη δημόσια δια-
βούλευση (σχετ. 12), προέβη στις νομοτεχνικές και άλλες 
βελτιώσεις που έκρινε απαραίτητες.

Επειδή, περαιτέρω η ΡΑΕ, με την υπ’ αριθμ. 334/2016 
(ΦΕΚ Β’ 3169/2016) (σχετ. 15) απόφασή της, προέβη 
σε τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του εδαφίου (ββ) 
της παραγράφου 3.α του Άρθρου 143 του ν. 4001/2011, 
όπως ισχύει, για τη θέσπιση Μεθοδολογίας υπολογισμού 
του εσόδου του Υπολογαριασμού Αγοράς του Ειδικού 
Λογαριασμού ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ.

Επειδή, στην ανωτέρω απόφαση και ειδικότερα στο 
σημείο Α2 αυτής, εκ παραδρομής καταγράφηκε ότι 
τροποποιείται η παράγραφος 3 του άρθρου 72 του Κώ-
δικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, προκειμένου 
να αντικατασταθεί ο όρος «υπουργείο ΠΕΚΑ» από τον 
ακριβέστερο όρο «αρμόδιο υπουργείο».

Επειδή, συνεπώς κατ’ ορθόν πρέπει να τροποποι-
ηθεί η παράγραφος 4 του εν λόγω άρθρου, όπως 
άλλωστε καταγράφεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 
Ι-212417/26.09.2016 εισήγηση του ΛΑΓΗΕ Α.Ε., που ετέ-
θη σε (συμπληρωματική) δημόσια διαβούλευση από τη 
ΡΑΕ στις 26.09.2016(http://www.rae.gr/site/categories_
new/about_rae/activity/global_consultation/curre 
nt/260916.csp).

Επειδή, προς αποφυγή σύγχυσης, είναι σκόπιμη η 
αποκατάσταση της αρίθμησης των παραγράφων του 
εν λόγω άρθρου 72, με την αναρίθμηση της παραγράφου 
3 σε 4 και της 4 σε 5.

Επειδή, περαιτέρω η ΛΑΓΗΕ Α.Ε. με την ανωτέρω υπό 
σχετ. 13 επιστολή της, εισηγείται την τροποποίηση του 
άρθρου 41 του ανωτέρω ΚΣΔΠΠΗΕ επί των εξής ση-
μείων: (1) την εισαγωγή στην υποπερίπτωση (β) επι πλέον 
συμβολισμού των ποσοτήτων των εξαγωγών που έχουν 
ενταχθεί στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ της Ημέρας κατανο-
μής d για κάθε Κάτοχο Προϊόντων εξαιρουμένων των 
ποσοτήτων για εξαγωγή σε χώρες εκτός Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και Ευρωπαϊκής Ενεργειακής Κοινότητας και με 
αντίστοιχη προσαρμογή των σχετικών με αυτόν μαθη-
ματικών σχέσεων (2) την αντικατάσταση των υποπερι-
πτώσεων (α) και (β) της παρ. 3 του ίδιου άρθρου 41 ανα-
φορικά με τον υπολογισμό των πιστώσεων της ΔΕΗ Α.Ε. 
Από την λεπτομερή ανάλυση των περιπτώσεων αυτών 
και την υλοποίηση του λογισμικού της Συμπληρωματι-
κής Εκκαθάρισης ΗΕΠ προέκυψε η ανάγκη περαιτέρω 
εξειδίκευσης των μαθηματικών σχέσεων, σύμφωνα με 
τις υποπεριπτώσεις που αναπτύσσονται στην παρ. 2 του 
ίδιου άρθρου για τις χρεώσεις των Επιλέξιμων Προμη-
θευτών και Εμπόρων.

Επειδή, με την ίδια ως άνω υπό σχετ. 13 επιστολή της, 
η ΛΑΓΗΕ Α.Ε. εισηγείται ακόμα την τροποποίηση των 
άρθρων 2, 8, 12, 32, 33 και 38 του ΚΣΔΠΠΗΕ, όπου ει-
σάγονται στοιχεία δηλώσεων για την εγγραφή και τη 
συμμετοχή στο Σύστημα Συναλλαγών Δημοπρασιών 
προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας και γί-
νονται λεκτικές αναδιατυπώσεις και διορθώσεις, καθώς 
και την προσθήκη της παραγράφου 5 περί «Δήλωσης 
Ιδιότητας Βιομηχανικού Καταναλωτή» στο Παράρτημα 
του ΚΣΔΠΠΗΕ.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε την υπό σχετ. 13 εισήγηση της ΛΑ-
ΓΗΕ Α.Ε. επί της τροποποίησης του ΚΣΔΠΠΗΕ σε δημόσια 
διαβούλευση από τις 30.11.2016 έως και 02.12.2016, επί 
της οποίας δεν υπεβλήθησαν σχόλια.

Για τους παραπάνω λόγους,
αποφασίζει:
Α. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 

120 παρ. 2 του του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179):
Α.1. Την τροποποίηση του άρθρου 70 του Κώδικα Συ-

ναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ), ως εξής:

« Άρθρο 70
Ενέργειες του Λειτουργού της Αγοράς
και του Διαχειριστή του Συστήματος

1. Ο Λειτουργός της Αγοράς δύναται να παρατείνει τη 
Λήξη Προθεσμίας Υποβολής.

Σε περίπτωση που συμβεί αυτό, ο Λειτουργός της 
Αγοράς ειδοποιεί αμέσως με κάθε πρόσφορο μέσο το 
Διαχειριστή του Συστήματος.

2. Οι Συμμετέχοντες που λαμβάνουν εντολές στο 
πλαίσιο Δήλωσης έκτακτης Ανάγκης υποχρεούνται να 
τις εκτελούν, ανεξαρτήτως ενστάσεων, αντιρρήσεων ή 
οικονομικών επιπτώσεων. Ο Λειτουργός της Αγοράς δεν 
ευθύνεται για οποιαδήποτε ζημία προκληθεί σε Συμμε-
τέχοντα εξαιτίας της Κατάστασης έκτακτης Ανάγκης η 
οποία δεν οφείλεται σε δικό του πταίσμα.

3. Για τον υπολογισμό των χρεώσεων πληρωμών και 
πιστώσεων εισπράξεων που αντιστοιχούν στις πραγμα-
τικές απομαστεύσεις και εγχύσεις ηλεκτρικής ενέργειας 
από και προς το Σύστημα και την παροχή Επικουρικών 
Υπηρεσιών κατά την Ημέρα Κατανομής για την οποία 
δεν επιλύθηκε ΗΕΠ στο πλαίσιο Κατάστασης έκτακτης 
Ανάγκης του ΗΕΠ, εφαρμόζονται η Διοικητικά Οριζόμε-
νη Οριακή Τιμή του Συστήματος και οι Διοικητικά Ορι-
ζόμενες Μοναδιαίες Τιμές Πληρωμής για την Εφεδρεία 
Πρωτεύουσας Ρύθμισης και το Εύρος Δευτερεύουσας 
Ρύθμισης και η εκκαθάριση πραγματοποιείται από τον 
Διαχειριστή του Συστήματος μέσω του Συστήματος Εκ-
καθάρισης Αποκλίσεων. Με το Εγχειρίδιο του Κώδικα 
Διαχείρισης του Συστήματος καθορίζεται κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια.

4. Ο Διαχειριστής του Συστήματος παρέχει στο 
Λειτουργό της Αγοράς όλα τα απαραίτητα στοιχεία 
αναφορικά με τις πραγματικές απομαστεύσεις και εγ-
χύσεις ηλεκτρικής ενέργειας από και προς το Σύστημα 
καθώς και τις προκύπτουσες χρεώσεις και πιστώσεις 
της Εκκαθάρισης βάσει τις Διοικητικά Οριζόμενης Ορι-
ακής Τιμής Συστήματος προκειμένου ο Λειτουργός 
της Αγοράς να πραγματοποιήσει τη Συμπληρωματική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41728 Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

Εκκαθάριση ΗΕΠ, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλε-
κτρικής Ενέργειας.»

Α.2. Την τροποποίηση του Άρθρου 72 του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ), σε διόρθωση της 
απόφασης ΡΑΕ 334/2016 (ΦΕΚ Β’ 3169/2016) για την αποκατάσταση της αρίθμησης των παραγράφων του εν λόγω 
άρθρου 72, με την αναρίθμηση της παραγράφου 3 σε 4 και της 4 σε 5, ως εξής:

« 4. Σε σχέση με την τήρηση του Λογαριασμού Λ-Δ ισχύουν τα ακόλουθα:
Α) Οι χρεώσεις των Συμμετεχόντων στο πλαίσιο του Λογαριασμού Διοικητικών Δαπανών του Λειτουργού της 

Αγοράς αντισταθμίζουν το σύνολο των Διοικητικών Δαπανών του Λειτουργού της Αγοράς το οποίο επιτρέπεται 
να ανακτήσει από τους Συμμετέχοντες. Οι Διοικητικές Δαπάνες του Λειτουργού της Αγοράς προϋπολογίζονται 
για κάθε ημερολογιακό έτος τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν την έναρξη κάθε έτους. Στον προϋπολογισμό αυτό 
καταγράφονται αναλυτικά οι εύλογες λειτουργικές δαπάνες που αναμένεται να επιβαρύνουν το Λειτουργό της 
Αγοράς κατά το επόμενο έτος για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του, συμπεριλαμβανομένων των αποσβέ-
σεων και ενός ευλόγου κέρδους. Ο προϋπολογισμός υποβάλλεται προς έγκριση στο αρμόδιο υπουργείο και 
κοινοποιείται στη ΡΑΕ. Ο Λειτουργός της Αγοράς οφείλει να τηρεί τα απαραίτητα αρχεία ώστε να τεκμηριώνονται 
οι δαπάνες αυτές.

Β) Το ποσό της δαπάνης αυτής MOC που προϋπολογίζεται από τον Λειτουργό της Αγοράς για κάθε ημερολογιακό 
έτος κατά τα ανωτέρω, επιμερίζεται για κάθε Μήνα μ ως εξής: MOCμ = MOC/12 και μετράται σε ευρώ.

Γ) Το ποσό MOCμ επιμερίζεται σε κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου p ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που αφορά 
στις Δηλώσεις Φορτίου που εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ για το σύνολο των Μετρητών που εκπροσωπεί 
και σε κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου k που διενεργεί εξαγωγές (χωρίς να συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς ο Λειτουργός 
της Αγοράς και ο Διαχειριστής του Συστήματος) ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που αφορά στην απορρόφηση 
ενέργειας στα Διασυνοριακά Σημεία Τιμολόγησης m, όπως αυτή προκύπτει από τις Δηλώσεις Φορτίου που εντά-
χθηκαν στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ, ως προς τη συνολικά απορροφούμενη ενέργεια που εντάχθηκε στο Πρόγραμμα 
του ΗΕΠ από αυτούς, κατά τον μήνα μ. Ο επιμερισμός γίνεται ως εξής:

Δ. Αν ως αποτέλεσμα της διαδικασίας αυτής ο Λογαριασμός Διοικητικών Δαπανών του Λειτουργού της Αγοράς 
δεν είναι ισοσκελισμένος στο τέλος του ημερολογιακού έτους, το τυχόν έλλειμμα καλύπτεται με την επιβολή πρό-
σθετων χρεώσεων κατ’ αναλογία των οριζομένων στο ανωτέρω στοιχείο (Γ) όπου για τον επιμερισμό λαμβάνεται 
υπόψη το σύνολο των ποσοτήτων ενέργειας που αντιστοιχούν στο συνολικό ποσό ενέργειας που απορροφά κάθε 
Συμμετέχοντας από το Σύστημα κατά το υπόψη ημερολογιακό έτος. Με τον ίδιο τρόπο επιμερισμού υπολογίζονται 
τα ποσά προς επιστροφή στους Συμμετέχοντες εφόσον το ετήσιο αποτέλεσμα του Λογαριασμού Διοικητικών Δα-
πανών του Λειτουργού της Αγοράς προκύψει πλεονασματικό για κάποιο ημερολογιακό έτος.

5. Σε σχέση με την τήρηση του Λογαριασμού Λ-Ε ισχύουν τα ακόλουθα:
Α) Οι χρεώσεις ή πιστώσεις των Συμμετεχόντων στο πλαίσιο του Λογαριασμού Ισοσκελισμού ΗΕΠ αντισταθμί-

ζουν ποσά τα οποία δεν είναι δυνατόν να επιμερισθούν στους Συμμετέχοντες με τη διαδικασία Εκκαθάρισης ΗΕΠ.
Β) Το συνολικό ποσό στο οποίο αφορά ο Λογαριασμός Ισοσκελισμού ΗΕΠ, υπολογίζεται για κάθε Περίοδο Κα-

τανομής t σύμφωνα με το Εγχειρίδιο του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας. Θετικό αποτέλεσμα επάγεται 
χρεώσεις των Συμμετεχόντων, ενώ αρνητικό αποτέλεσμα επάγεται πιστώσεις των Συμμετεχόντων.

Γ) Το κόστος RESIDt επιμερίζεται σε κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου ρ ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που αφορά 
στις Δηλώσεις Φορτίου που εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ για το σύνολο των Μετρητών που εκπροσωπεί 
και σε κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου k που διενεργεί εξαγωγές (χωρίς να συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς ο Λειτουργός 
της Αγοράς και ο Διαχειριστής του Συστήματος) ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που αφορά στην απορρόφηση 
ενέργειας στα Διασυνοριακά Σημεία Τιμολόγησης m, όπως αυτή προκύπτει από τις Δηλώσεις Φορτίου που εντά-
χθηκαν στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ, ως προς τη συνολικά απορροφούμενη ενέργεια που εντάχθηκε στο Πρόγραμμα 
του ΗΕΠ από αυτούς, κατά την περίοδο κατανομής t. Ο επιμερισμός γίνεται ως εξής:

Δ) Για τον υπoλογισμό της ποσότητας ενέργειας που αφορά στην απορρόφηση ενέργειας στα Διασυνοριακά Σημεία 
Τιμολόγησης για κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου που διενεργεί εξαγωγές, δεν λαμβάνονται υπόψη οι εξαγωγές ηλεκτρικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41729Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

ενέργειας κατά το ύψος που αντιστοιχεί στις εισαγωγές 
ηλεκτρικής ενέργειας, που ο ίδιος Εκπρόσωπος Φορτίου 
διενεργεί κατά την ίδια Περίοδο Κατανομής (συνυπο-
λογιζόμενων των απωλειών έγχυσης των εισαγωγών)».

Β. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 
96 παρ. 1 του του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179), την τροπο-
ποίηση του άρθρου 41 του Κώδικα Διαχείρισης του Ελ-
ληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΚΣΔΕΣΜΗΕ), με την προσθήκη παραγράφου 4 ως εξής:

«Άρθρο 41
Ενέργειες του Λειτουργού της Αγοράς
και του Διαχειριστή του Συστήματος

4. Ο Διαχειριστής του Συστήματος παρέχει στο Λει-
τουργό της Αγοράς όλα τα απαραίτητα στοιχεία ανα-
φορικά με τις πραγματικές απομαστεύσεις και εγχύσεις 
ηλεκτρικής ενέργειας από και προς το Σύστημα, τις χρε-
ώσεις και πιστώσεις της Εκκαθάρισης και τη Διοικητικά 
Οριζόμενη Οριακή Τιμή Συστήματος προκειμένου να 
πραγματοποιήσει τη Συμπληρωματική Εκκαθάριση ΗΕΠ, 
κατά τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασι-
ών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας. »

Γ. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 
140 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94/27.05.2016), την τροπο-
ποίηση των άρθρων 2, 8, 12, 32, 33, 38 και 43, καθώς και 
του Παραρτήματος του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρα-
σιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΚΣΔΠΠΗΕ), ως εξής:

1. Άρθρο 2: Στην παράγραφο 3 του Άρθρου 2 προστί-
θεται νέα παράγραφος 4 και αναριθμούνται οι υπόλοιπες 
παράγραφοι του ίδιου Άρθρου:

«4. Επιπλέον των ανωτέρω δηλώσεων οι Εναλλακτικοί 
Προμηθευτές υποβάλλουν για την εγγραφή τους στο 
Μητρώο Επιλέξιμων Προμηθευτών και Εμπόρων δήλω-
ση σχετικά με το αν η εταιρεία τους είναι «Βιομηχανικός 
Καταναλωτής», κατά την έννοια των διατάξεων του άρ-
θρου 134 του ν. 4389. Τα στοιχεία της υποπερίπτωσης 
(α) της εν λόγω δήλωσης υποβάλλονται από τους υπό-
χρεους ανά τρίμηνο αρχής γενομένης την 01/03/2017.»

2. Άρθρο 8: Διόρθωση στην περίπτωση Ζ’ του ακρωνύ-
μιου από «ΣΣΔΜΜΗΕ» στο ορθό «ΣΣΔΠΠΗΕ», συνεπεία 
της οποίας το άρθρο 8 έχει ως εξής:

«Ζ. Λειτουργεί και διαχειρίζεται το Σύστημα Πληροφο-
ριών Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊ-
όντων και παρέχει στους Συμμετέχοντες του Μητρώου 
του ΣΣΔΠΠΗΕ πρόσβαση στα υποσυστήματα αυτού, κα-
θώς και οποιαδήποτε σχετική πληροφορία και βοήθεια 
για την διευκόλυνση της πρόσβασής τους.»

3. Άρθρο 12: Η υποπερίπτωση Γ’ τροποποιείται ως εξής:
«Γ) η πρόσβαση «στο Σύστημα Υποβολής Δηλώσεων 

Αγοράς και Εκτέλεσης Δημοπρασιών» να έχει ολοκλη-
ρωθεί μία (1) εργάσιμη ημέρα πριν την ημερομηνία 
διεξαγωγής της Δημοπρασίας και ταυτόχρονα να έχει 
οριστεί, σύμφωνα με το νόμο, το καταστατικό και την 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου διοίκησης του Επιλέξι-
μου Προμηθευτή το φυσικό πρόσωπο που θα ενεργεί ως 
χρήστης του Συστήματος Υποβολής Δηλώσεων Αγοράς 
και Εκτέλεσης Δημοπρασιών.»

4. Άρθρο 32: Η παράγραφος 7 τροποποιείται ως εξής:
«Εντός μίας (1) ώρας από τη Λήξη ης Προθεσμίας 

Υποβολής Δηλώσεων Χρήσης ο Λειτουργός της Αγοράς 
αποστέλλει «Ενημερωτικό Σημείωμα Εκκαθάρισης Αξί-
ας Προπληρωμής Ποσοτήτων Προθεσμιακών Μηνιαίων 
Υποπροϊόντων» σε κάθε κάτοχο Προϊόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 37 και 38 του παρόντος 
Κώδικα.»

5. Άρθρο 33: Διόρθωση στο σύμβολο «Μ» του αριθμού 
των μηνών οι οποίοι εμπίπτουν στις περιπτώσεις εφαρ-
μογής της παραγράφου 2, στο ορθό «m», συνεπεία της 
οποίας το άρθρο 33 έχει ως εξής:

«2. Εντός μίας (1) ώρας από τη Λήξης Προθεσμίας 
Υποβολής Δηλώσεων Χρήσης ο Λειτουργός της Αγοράς 
εξετάζει εάν υφίστανται περιπτώσεις μη υποβολής ή μη 
νόμιμης υποβολής Δήλωσης Χρήσης από τον ίδιο κάτοχο 
Προϊόντων για δύο (2) διαδοχικούς μήνες, επιβάλει Ποινή 
Μη Συμμόρφωσης και χρεώνει τον κάτοχο Προϊόντων 
χρηματικό ποσό ίσο με:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41730 Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

6. Άρθρο: Οι μαθηματικοί τύποι της παραγράφου 2 τροποποιούνται ως εξής:

και

7. Άρθρο 43: Το άρθρο 43 τροποποιείται ως εξής:
«Σε περίπτωση αδυναμίας επίλυσης ΗΕΠ στο πλαίσιο Κατάστασης έκτακτης Ανάγκης του ΗΕΠ ο Λειτουργός της 

Αγοράς διενεργεί τη Συμπληρωματική Εκκαθάριση ΗΕΠ λαμβάνοντας υπόψη τις πραγματικές απομαστεύσεις και 
εγχύσεις ηλεκτpικής ενέργειας καθώς και τις σχετικές πιστώσεις και χρεώσεις στη Διοικητικά Οριζόμενη Οριακή Τιμή 
του Συστήματος, όπως αυτή καθορίζεται κατά τις διατάξεις του άρθρου 69 του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41731Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

Τα στοιχεία των πραγματικών απομαστεύσεων και εγ-
χύσεων ηλεκτρικής ενέργειας και των αντιστοιχούντων 
χρεώσεων και πιστώσεων των Επιλέξιμων Προμηθευ-
τών και Εμπόρων και της ΔΕΗ Α.Ε. παρέχονται από το 
Διαχειριστή του Συστήματος στο Λειτουργό της Αγοράς 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 70 του Κώδικα 
Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας».

8. Παράρτημα: Στο Παράρτημα του ΚΣΔΠΠΗΕ προστί-
θεται παράγραφος 5 περί «Δήλωσης Ιδιότητας Βιομηχα-
νικού Καταναλωτή», ως εξής:

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ:
«ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ ΑΓΟΡΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.»
ΔΗΛΩΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ
(Άρθρα 134 και 136 του ν. 4389/2016)

Ως νόμιμος εκπρόσωπος της αιτούσας εταιρείας με την 
επωνυμία... και το διακριτικό τίτλο..., η οποία εδρεύει...

και γνωρίζοντας τις κυρώσεις που προβλέπονται από 
τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 
ως ισχύει, δηλώνω υπεύθυνα ότι:

• Η αιτούσα δεν είναι «Βιομηχανικός Καταναλωτής», 
κατά την έννοια των διατάξεων του Άρθρου 134 του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94/27.05.2016) ως ισχύει.

• Η αιτούσα είναι «Βιομηχανικός Καταναλωτής», 
κατά την έννοια των διατάξεων του Άρθρου 134 του 
ν. 4389/2016, ως ισχύει, (ΦΕΚ Α’ 94/27.05.2016) και, κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 136 του ίδιου Νόμου, εκπρο-
σωπεί παροχές από όλες τις Κατηγορίες Πελατών Α έως 
και Δ του Πίνακα 1 του άρθρου 7 του Κώδικα Συναλ-
λαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (εφεξής ο «ΚΣΔΠΠΗΕ» ΦΕΚ Β’3164/ 
30.09.2016), ως ισχύει.

Για τη διασφάλιση της δυνατότητας εφαρμογής των 
προβλεπόμενων στις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 
7 και στην παράγραφο 6 του άρθρου 52 του ΚΣΔΠΠΗΕ, 
ως ισχύει, η αιτούσα αναλαμβάνει την υποχρέωση να 
ενημερώνει τον Λειτουργό της Αγοράς, χωρίς καθυστέ-
ρηση και ευθυνόμενη για κάθε ζημία από τυχόν παρά-
λειψή της:

(α) για τα στοιχεία των εγκαταστάσεων - και των με-
τρητών αυτών - που ανήκουν στην αιτούσα και σε όλες 
τις οντότητες για τις οποίες ισχύουν οι προϋποθέσεις 
υποχρεωτικής ενοποίησης με την αιτούσα, σύμφωνα 
με το άρθρο 32 του ν. 4308/2014, ως ισχύει, και για κάθε 
μεταβολή αυτών, καθώς και

(β) για κάθε μεταβολή των στοιχείων που δηλώνονται 
με την παρούσα και ιδίως, σε περίπτωση που είναι Βιομη-
χανικός Καταναλωτής, περί των στοιχείων των εκπροσω-
πούμενων από αυτόν παροχών από όλες τις Κατηγορίες 
Πελατών Α έως και Δ του Πίνακα 1 του άρθρου 7 του 
ΚΣΔΠΠΗΕ, ως ισχύει.

Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος,
(Ημερομηνία)
(Ονοματεπώνυμο)
(Σφραγίδα εταιρείας)
(Θεώρηση για γνήσιο της υπογραφής)
Η παρούσα υπόκειται στον ακυρωτικό έλεγχο του Συμ-

βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 33 του ν. 4001/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41734 Τεύχος Β’ 4250/29.12.2016

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*02042502912160012*


		2016-12-30T11:01:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




